INDICAÇÃO Nº /2025

Vereador: Estevão Silva Machado

Exmo. Sr. Presidente,

 Nobres Edis,

Nesta oportunidade, usando de minhas prerrogativas expressas no Regimento

Interno desta Casa de Leis, INDICO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal Genes

Bechara, que empreenda esforços junto à Secretaria Municipal de

que viabilize estudos e elaboração de projeto, com intuito de promover

aulas de Balé em Campo Acima

Sala das Sessões, “João Batista Ferreira de Souza”,

Justificativa

A presente indicação tem como objetivo solicitar
das aulas de Balé na comunidade de Campo Acima, atendendo a inúmeros pedidos de
alunos, pais, avós e da comunidade em geral, que reconhecem a importância e os
benefícios que essa atividade trouxe para o desenvolvimento integral das crianças e
adolescentes.

(28)352-6280

camara@camaraitapemirim.es.gov.br

RuaAdilesAndréLeal,s/n,

www.camaraitapemirim.es.gov.br

Machado

Nesta oportunidade, usando de minhas prerrogativas expressas no Regimento

de Leis, INDICO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal Genes

que empreenda esforços junto à Secretaria Municipal de

que viabilize estudos e elaboração de projeto, com intuito de promover

Campo Acima, neste Município.

Sala das Sessões, “João Batista Ferreira de Souza”, 30 de junho

Estevão Silva Machado

Vereador - União Brasil

A presente indicação tem como objetivo solicitar ao Executivo Municipal
das aulas de Balé na comunidade de Campo Acima, atendendo a inúmeros pedidos de

unos, pais, avós e da comunidade em geral, que reconhecem a importância e os
benefícios que essa atividade trouxe para o desenvolvimento integral das crianças e

s/n, Serramar, Itapemirim/ES–CEP29330-000

www.camaraitapemirim.es.gov.br

1

Nesta oportunidade, usando de minhas prerrogativas expressas no Regimento

de Leis, INDICO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal Genesis Alves

que empreenda esforços junto à Secretaria Municipal de Competente, para

que viabilize estudos e elaboração de projeto, com intuito de promover o Retorno das

junho de 2025.

ao Executivo Municipal o retorno
das aulas de Balé na comunidade de Campo Acima, atendendo a inúmeros pedidos de

unos, pais, avós e da comunidade em geral, que reconhecem a importância e os
benefícios que essa atividade trouxe para o desenvolvimento integral das crianças e

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 310033003500310037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As aulas eram realizadas no Ginásio Municipal Jonas Pinto, situado na própria
comunidade de Campo Acima, uma vez por semana, nos períodos matutino e vespertino,
atendendo aproximadamente 100 crianças. Essa iniciativa proporcionava uma valiosa
oportunidade de acesso à arte, disciplina, expressão corporal e convívio social,
contribuindo diretamente para o bem
participantes.

O sucesso e o impacto do projeto foram tamanhos que a iniciativa chegou a ser
destaque em matéria veiculada pelo telejornal
reconhecimento público e a relevância cultural e educacional das aulas de Balé. A
reportagem evidenciou como o projeto transformou positivamente a rotina e a autoestima
das crianças atendidas.

É imprescindível destacar o trabalho exemplar da professora
cuja atuação foi marcada por profissionalismo, carinho, paciência e dedicação. Sua
metodologia cativou os alunos e criou um ambiente acolhedor e motivador, sendo
amplamente elogiada pelas famílias e pela comunidade. A professora May
uma referência afetiva e educacional para as crianças, que hoje pedem com entusiasmo
pelo seu retorno.

Considerando a significativa demanda da população e do impacto positivo
comprovado do projeto, a retomada das aulas de Balé, especialmente com a volta da
professora Mayara Amaro S
cultural e social das novas gerações. Reforça, ainda, o compromisso do poder público
com políticas que valorizam a arte, a educação e a cidadania.

Por todos esses motivos, reiteramos a importância e
certos de que será acolhida com a devida atenção e sensibilidade.

Diante de todos esses benefícios, apresento esta indicação e conto com a atenção
e sensibilidade do Poder Executivo Municipal para a viabilização deste impo
cujo objeto representa o interesse dos munícipes da localidade de
também aos ilustres Edis apoio a presente indicação.

(28)352-6280

camara@camaraitapemirim.es.gov.br

RuaAdilesAndréLeal,s/n,

www.camaraitapemirim.es.gov.br

As aulas eram realizadas no Ginásio Municipal Jonas Pinto, situado na própria
unidade de Campo Acima, uma vez por semana, nos períodos matutino e vespertino,

atendendo aproximadamente 100 crianças. Essa iniciativa proporcionava uma valiosa
oportunidade de acesso à arte, disciplina, expressão corporal e convívio social,

diretamente para o bem-estar físico, emocional e comportamental dos

O sucesso e o impacto do projeto foram tamanhos que a iniciativa chegou a ser
destaque em matéria veiculada pelo telejornal ES1 da TV Gazeta, o que demonstra o

o público e a relevância cultural e educacional das aulas de Balé. A
reportagem evidenciou como o projeto transformou positivamente a rotina e a autoestima

É imprescindível destacar o trabalho exemplar da professora May
a atuação foi marcada por profissionalismo, carinho, paciência e dedicação. Sua

metodologia cativou os alunos e criou um ambiente acolhedor e motivador, sendo
amplamente elogiada pelas famílias e pela comunidade. A professora May

afetiva e educacional para as crianças, que hoje pedem com entusiasmo

a significativa demanda da população e do impacto positivo
comprovado do projeto, a retomada das aulas de Balé, especialmente com a volta da

Silva, representa um investimento estratégico na formação
cultural e social das novas gerações. Reforça, ainda, o compromisso do poder público
com políticas que valorizam a arte, a educação e a cidadania.

Por todos esses motivos, reiteramos a importância e a urgência dessa solicitação,
certos de que será acolhida com a devida atenção e sensibilidade.

Diante de todos esses benefícios, apresento esta indicação e conto com a atenção
e sensibilidade do Poder Executivo Municipal para a viabilização deste impo
cujo objeto representa o interesse dos munícipes da localidade de Campo Acima
também aos ilustres Edis apoio a presente indicação.

Estevão Silva Machado

Vereador - União Brasil

s/n, Serramar, Itapemirim/ES–CEP29330-000

www.camaraitapemirim.es.gov.br

2

As aulas eram realizadas no Ginásio Municipal Jonas Pinto, situado na própria
unidade de Campo Acima, uma vez por semana, nos períodos matutino e vespertino,

atendendo aproximadamente 100 crianças. Essa iniciativa proporcionava uma valiosa
oportunidade de acesso à arte, disciplina, expressão corporal e convívio social,

estar físico, emocional e comportamental dos

O sucesso e o impacto do projeto foram tamanhos que a iniciativa chegou a ser
, o que demonstra o

o público e a relevância cultural e educacional das aulas de Balé. A
reportagem evidenciou como o projeto transformou positivamente a rotina e a autoestima

Mayara Amaro Silva,
a atuação foi marcada por profissionalismo, carinho, paciência e dedicação. Sua

metodologia cativou os alunos e criou um ambiente acolhedor e motivador, sendo
amplamente elogiada pelas famílias e pela comunidade. A professora Mayara tornou-se

afetiva e educacional para as crianças, que hoje pedem com entusiasmo

a significativa demanda da população e do impacto positivo
comprovado do projeto, a retomada das aulas de Balé, especialmente com a volta da

ilva, representa um investimento estratégico na formação
cultural e social das novas gerações. Reforça, ainda, o compromisso do poder público

a urgência dessa solicitação,

Diante de todos esses benefícios, apresento esta indicação e conto com a atenção
e sensibilidade do Poder Executivo Municipal para a viabilização deste importante projeto,

Campo Acima, solicito

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 310033003500310037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Segue em anexo imagens:

(28)352-6280

camara@camaraitapemirim.es.gov.br

RuaAdilesAndréLeal,s/n,

www.camaraitapemirim.es.gov.br

s/n, Serramar, Itapemirim/ES–CEP29330-000

www.camaraitapemirim.es.gov.br

3

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 310033003500310037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

(28)352-6280

camara@camaraitapemirim.es.gov.br

RuaAdilesAndréLeal,s/n,

www.camaraitapemirim.es.gov.br

s/n, Serramar, Itapemirim/ES–CEP29330-000

www.camaraitapemirim.es.gov.br

4

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 310033003500310037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

(28)352-6280

camara@camaraitapemirim.es.gov.br

RuaAdilesAndréLeal,s/n,

www.camaraitapemirim.es.gov.br

s/n, Serramar, Itapemirim/ES–CEP29330-000

www.camaraitapemirim.es.gov.br

5

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 310033003500310037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-06-30T11:49:11-0300